
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή οργανικών θέσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 64 του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160).

2 Ένταξη φορέα (ΑΔΜΗΕ Α.Ε.) στο πεδίο εφαρμο-
γής διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

3 Διαπίστωση επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου - 
Ερμούπολης Ν. Κυκλάδων.

4 Σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
του Δήμου Δίου - Ολύμπου Ν. Πιερίας με την επω-
νυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ» (Ο.Π.Α.Δ.Δ.Ο.).

5 Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστηρι-
ζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) ΑΜΕΑ που χαρακτηρί-
ζονται από ελαφρά νοητική υστέρηση και κινητι-
κή αναπηρία μετρίου βαθμού του Φ.Σ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ» με το διακριτικό τίτλο 
«ΑΡΙΑΔΝΗ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/22197/1723 (1)
Μετατροπή οργανικών θέσεων του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 64 του π.δ. 132/2017 

(Α΄ 160).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160) και ιδίως 
των άρθρων 62, 63 και 64 αυτού.

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/86201/5933/17.9.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
που αφορά στη λύση της σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου του υπαλλήλου ΓΕΩΡΓΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΥ Αλέξανδρου του Νικολάου ειδικότητας ΔΕ Δι-
οικητικών - Γραμματέων με Α΄ βαθμό (Γ΄ 2441).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/113741/8215/1.12.2021 
(Γ΄ 3040) διαπιστωτική πράξη της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Νομοθετι-
κού Έργου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, που αφορά στην αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής 
σχέσης του μόνιμου υπαλλήλου ΝΟΥΣΙΟΥ Βασιλείου του 
Κωνσταντίνου του κλάδου ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων 
με Α΄ βαθμό.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/125414/9243/4.1.2022 
(Γ΄ 30) Διαπιστωτική Πράξη της Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Νομοθετι-
κού Έργου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, που αφορά στην αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής 
σχέσης της μόνιμου υπαλλήλου ΝΟΜΙΚΟΥ Εριφύλης του 
Ιακώβου του κλάδου ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων με 
Α΄ βαθμό.

7. Τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της υπη-
ρεσίας.

8. Την αποστολή κάθε οργανικής μονάδας και τις υπη-
ρεσιακές ανάγκες.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-
απιστώνουμε:

Τη μετατροπή των οργανικών θέσεων μονίμου και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
μετά την αποχώρηση των υπαλλήλων που τις κατείχαν, 
σε οργανικές θέσεις μονίμου προσωπικού κατηγορίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1464

14965



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14966 Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

και κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 64 του π.δ. 132/2017, 
ως εξής:

• Μία (1) θέση προσωπικού (ΚΩΔ. ΘΕΣΗΣ: 7512089120) 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων μετατρέπεται 
σε οργανική θέση μονίμου προσωπικού του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού

• Δύο (2) θέσεις μονίμου προσωπικού (ΚΩΔ. ΘΕΣΗΣ: 
9671168065 και 5211568785), του κλάδου ΔΕ Διοικητι-
κών - Γραμματέων μετατρέπονται σε οργανικές θέσεις 
μονίμου προσωπικού του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού.

Μετά την μετατροπή των παραπάνω θέσεων, οι οργα-
νικές θέσεις προσωπικού που προβλέπονται στα άρθρα 
62 και 63 του π.δ. 132/2017 και όπως έχουν διαμορφωθεί 
κατόπιν μεταφορών θέσεων από και προς το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανέρχονται σε:

• οργανικές θέσεις μονίμου προσωπικού: 889
• οργανικές θέσεις προσωπικού με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου: 232
• οργανικές θέσεις μονίμου προσωπικού κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού - Οικονομικού: 158
• οργανικές θέσεις μονίμου προσωπικού κλάδου ΔΕ 

Διοικητικών - Γραμματέων: 99
• οργανικές θέσεις προσωπικού με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ Δι-
οικητικών 0 Γραμματέων: 80

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 8731 ΕΞ 2022 (2)
Ένταξη φορέα (ΑΔΜΗΕ Α.Ε.) στο πεδίο εφαρμο-

γής διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

β) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 και διόρθωση σφαλμάτων Α΄ 126).

δ) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

ε) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

στ) Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902).

3. Την ανάγκη ένταξης δημόσιων επιχειρήσεων και ορ-
γανισμών του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) στο 
πεδίο εφαρμογής επιμέρους διατάξεων του ν. 4727/2020 
(Α΄ 184), με σκοπό την ταχύτερη υλοποίηση του ψηφια-
κού μετασχηματισμού και στους φορείς αυτούς.

4. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Η ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «Ανεξάρτητος 
Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε.» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» ή «ΑΔΜΗΕ», με αριθ-
μό ΓΕΜΗ 004001001000 και ΑΦΜ 099877486 ΔΟY: ΦΑΕ 
ΑΘΗΝΩΝ Εντάσσεται στο πεδίο εφαρμογής του Κεφ. ΙΒ΄ 
του Μέρους Α του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 8 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος και Ενέργειας Επικρατείας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 10001 (3)
Διαπίστωση επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 

της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου - 

Ερμούπολης Ν. Κυκλάδων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. α) των άρθρων 6, 97Α και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως 
ισχύουν,

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

γ) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14967Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

2. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 96666/29.12.2021 (αρ. 934) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΣΛΣ46ΜΤΛ6-Ψ7Φ) περί 
παράτασης της προθεσμίας παροχής διοικητικής υπο-
στήριξης και του χρόνου άσκησης αρμοδιοτήτων των 
υπηρεσιών δόμησης των Δήμων.

4. Το υπ’ αρ. 6639/15.2.2022 έγγραφό μας με το οποίο 
ζητήθηκαν στοιχεία από τους Δήμους Ν. Κυκλάδων για 
τη στελέχωση των Υπηρεσιών Δόμησης σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010.

5. Τα στοιχεία που υποβλήθηκαν από τον Δήμο Σύ-
ρου  - Ερμούπολης με τα υπ’ αρ. 2881/22.2.2022 και 
3148/23.2.2022 απαντητικά έγγραφα.

6. Το γεγονός ότι η Διεύθυνση Πολεοδομίας του Δήμου 
Σύρου - Ερμούπολης διαθέτει την ελάχιστη στελέχωση 
και ως προς το ποσοστό του σαράντα τοις εκατό (40%) 
των θέσεων κάθε κατηγορίας προσωπικού και ως προς 
τις ειδικότητες κατά τα οριζόμενα της παρ. 2 του άρθρου 
97Α του ν. 3852/2010.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Σύρου - Ερμούπολης, διαπιστώνουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης όπως 
αυτή προσδιορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 97 Α του 
ν. 3852/2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 8 Μαρτίου 2022 

O ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 68945 (4)
Σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί-

ου του Δήμου Δίου - Ολύμπου Ν. Πιερίας με την 

επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣ-

ΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ» (Ο.Π.Α.Δ.Δ.Ο.).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1, των άρθρων 

2, 6, 103, 214, 238, 280, των παρ. 1 και 4 του άρθρου 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 239, 240 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 108 και 131 του 
ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθ-
μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενι-
αία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 («Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας», Α΄ 45).

5. Τις διατάξεις του εδαφίου ιδ) της παρ. 2 του άρθρου 
5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4147/2013 
«Kύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 11 του 
ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των 
ΟΤΑ, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας ΥΠΕΣ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 53).

9. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του ΥΠΕΣ, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

10. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 και του 
άρθρου 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και της παρ. 5 
του άρθρου 108 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184) και ειδικότερα του εδαφίου θ) της παρ. 3 του 
άρθρου 76 αυτού.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 106 του ν. 4604/2019 
(Α΄ 50) σχετικά με τη διακίνηση εγγράφων μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, καθώς και την υπ’ αρ. 8551/2018 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Ηλεκτρονική έκδοση 
και διακίνηση εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Β΄ 1087).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14968 Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

13. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (Α΄ 235).

14. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Την υπό στοιχεία οικ.27871/Εγκ. 33/18.5.2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης με θέμα «Περιεχόμενο αποφάσεων 
των Γενικών Γραμματέων Περιφέρειας αναφορικά με τις 
συστατικές πράξεις ΝΠΔΔ των ΟΤΑ και την τροποποίηση 
αυτών».

16. Την υπό στοιχεία 26704/Εγκ. 99/29.4.2020 (ΑΔΑ: 
Ω99Θ46ΜΤΛ6-Η64) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Περαιτέρω διευκρινίσεις επί θεμάτων ανα-
φορικά με τη διοίκηση και λειτουργία των νομικών προ-
σώπων των ΟΤΑ», καθώς και το υπ’ αρ. 50442/7.8.2020 
έγγραφο του ως άνω Υπουργείου.

17. Τον Κανονισμό Λειτουργίας Συστήματος Ηλεκτρο-
νικής Διακίνησης Εγγράφων «ΙΡΙΔΑ» της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (δεύτερη έκδοση, 
Ιούνιος 2021).

18. Το υπ’ αρ. οικ. 10947/9.3.2021 έγγραφο του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης σχετικά με την καθολική χρήση του Πληροφορι-
ακού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 
ΙΡΙΔΑ για όλες τις Υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, από τις 16.3.2021.

19. Την υπ’ αρ. 523/16831/25.10.2021 (ΑΔΑ: ΩΖΧΟΩ9Δ-
6ΛΕ) απόφαση του Δημάρχου Δίου - Ολύμπου, με την 
οποία παρέχεται η σύμφωνη γνώμη του για την σύσταση 
δημοτικού νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ».

20. Την υπ’ αρ. 176/13.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ1Η0Ω9Δ-ΤΛΤ) σε 
Ορθή Επανάληψη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Δίου - Ολύμπου, αναφορικά με την σύστα-
ση δημοτικού νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 
(ΝΠΔΔ) με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ».

21. Τα υπ’ αρ. 289373/29.11.2021 και 14285/18.1.2022 
έγγραφα του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. 
Πιερίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, με τα οποία ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία, καθώς και τα υπ’ αρ. 567/13.1, 2195/17.2 και 
3054/4.3.2022 απαντητικά έγγραφα του Δήμου Δίου - 
Ολύμπου.

22. Την υπ’ αρ. 187/2021 (ΑΔΑ: 6ΕΛΗΩ9Δ-ΔΞ3) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου - Ολύ-
μπου περί αναμόρφωσης προϋπολογισμού καθώς και 
την υπ’ αρ. 4013/7.1.2022 διαπιστωτική πράξη νομιμότη-
τας του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Πιερίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
επί αυτής.

23. Την ανάγκη σύστασης Οργανισμού Πολιτισμού 
Αθλητισμού στον Δήμο Δίου - Ολύμπου σύμφωνα με 
τα προδιαληφθέντα.

24. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, παρά μόνο σε βάρος 

του Δήμου Δίου - Ολύμπου, όπως αυτή προβλέπεται στο 
άρθρο 8 του αποφαντικού της παρούσας απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 176/13.12.2021 (ΑΔΑ:
Ψ1Η0Ω9Δ-ΤΛΤ) σε ορθή επανάληψη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου - Ολύμπου, με την 
οποία συστήνεται δημοτικό νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου (ΝΠΔΔ) με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ», ως 
εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Νομικού Προσώπου

1) Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ-
στασία του τοπικού πολιτισμού.

2) Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ-
χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο με τη δημιουργία αθλητικών, πολιτιστικών και 
πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινακοθηκών, κινημα-
τογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών σχολών διδασκα-
λίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής 
κ.λπ. καθώς και η μελέτη και εφαρμογή πολιτιστικών 
προγραμμάτων.

3) Η ανάδειξη και η προστασία μουσείων, μνημείων, 
καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της πε-
ριοχής και των εγκαταστάσεων αυτών σε συνεργασία με 
το Υπουργείο Πολιτισμού.

4) Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδο-
σιακών και ιστορικών σχολικών και άλλων κτιρίων που 
παραχωρούνται από δημόσιους, πολιτιστικούς, αθλητι-
κούς και ιδιωτικούς φορείς.

5) Η διοργάνωση πολιτιστικών ψυχαγωγικών, καλλι-
τεχνικών και αθλητικών εκδηλώσεων σε συνεργασία με 
πολιτιστικούς φορείς του Δήμου.

6) Η διάδοση και ανάδειξη της τοπικής παράδοσης 
σε συνεργασία με τους λαογραφικούς συλλόγους της 
περιοχής.

7) Η ανάδειξη της τοπικής σύγχρονης πολιτιστικής 
δημιουργίας και ντόπιων δημιουργών.

8) Η διάσωση και αναβίωση των τοπικών εθίμων.
9) Η έκδοση βιβλίων και εντύπων με τοπικό πολιτιστι-

κό, πνευματικό, ενημερωτικό Περιεχόμενο, η έκδοση 
πρακτικών συνεδρίων και ημερίδων του Δήμου Δίου - 
Ολύμπου.

10) Η αξιοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και άλλων 
προγραμμάτων.

11) Η διοργάνωση εκδηλώσεων προώθησης του βιβλί-
ου (εκθέσεις, κινητές εκθέσεις παρουσιάσεων βιβλίων 
κ.λπ.).

12) Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

13) Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλη-
τικών εγκαταστάσεων, όπως σταδίων, γυμναστηρίων, 
αθλητικών κέντρων και χωρών άθλησης.

14) Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενί-
σχυσης μαζικού, σχολικού και εξωσχολικού αθλητισμού 
και διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων.

15) Η προώθηση της επικοινωνίας και της συνεργασίας 
με φορείς και υπηρεσίες που ασκούν ίδιο ή παρεμφερές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14969Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

κοινωνικό έργο, αθλητικούς, πολιτιστικούς, κοινωνικούς, 
επιστημονικούς συλλόγους και κάθε άλλο φορέα στα 
πλαίσια των παραπάνω σκοπών και επιδιώξεων (Ανά-
ληψη κοινών προγραμμάτων, μελέτες, προγραμματικές 
συμβάσεις, διοργάνωση αγώνων, τουρνουά κ.λπ.).

16) Η πληροφόρηση του κοινού, με κάθε πρόσφορο 
τρόπο για τις πολιτιστικές και αθλητικές δραστηριότητες 
στον Δήμο.

17) Η σύναψη προγραμματικών συμβάσεων για την 
προώθηση των δραστηριοτήτων του Οργανισμού.

18) Η ανάπτυξη συνεργασίας με πολιτιστικούς φορείς 
στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

19) Κάθε δράση που δεν περιγράφεται ρητά στους 
παρόντες σκοπούς αλλά είναι συναφής με αυτούς και 
εξυπηρετεί τον ευρύτερο τομέα πολιτιστικής, πνευμα-
τικής και αθλητικής ανάπτυξης των πολιτών.

20) Η δημιουργία και κατασκευή της απαιτούμενης 
υλικοτεχνικής υποδομής για την υλοποίηση των ανω-
τέρω σκοπών.

Το νομικό πρόσωπο επιδιώκει την εξυπηρέτηση του 
σκοπού με τα εξής μέσα:

1) Με την ίδρυση, συντήρηση και λειτουργία:
• πνευματικών και πολιτιστικών κέντρων,
• ψυχαγωγικών χώρων νεολαίας,
• χώρων άθλησης, αθλητικών κέντρων και αθλητικών 

υποδομών,
• βιβλιοθηκών
• χώρων αναψυχής και δημιουργικής απασχόλησης 

του ελεύθερου χρόνου,
• ωδείου,
• χορωδίας,
• φιλαρμονικής ορχήστρας,
• καλλιτεχνικών και μουσικών εργαστηρίων,
• θεατρικών σκηνών και ερασιτεχνικών θιάσων,
• χορευτικών ομίλων παραδοσιακών χώρων,
• εκθέσεων,
• γυμναστηρίων, σταδίων προπονητηρίων,
και γενικά με την κάθε τρόπο παροχή υπηρεσιών, δρα-

στηριοτήτων και ενεργειών που θα στελεχωθούν και θα 
λειτουργούν ορθολογικά σε κάθε επίπεδο, σε ολόκληρο 
τον Δήμο.

2) Με την κατάρτιση και εκτέλεση μελετητικών, κατα-
σκευαστικών, επισκευαστικών έργων, προγραμμάτων 
και υπηρεσιών.

3) Με τη συνεργασία με κρατικούς και ιδιωτικούς φο-
ρείς πανεπιστήμια, ιδρύματα, σχολεία, παροικιακούς 
και άλλους συλλόγους και άλλους παρεμφερείς οργα-
νισμούς, άλλους Ο.Τ.Α κάθε βαθμίδας, ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς, για τη μελέτη, χρηματοδότηση, 
εκτέλεση μελετών, έργων, προγραμμάτων και προγραμ-
ματικών συμβάσεων στο παραπάνω πλαίσιο.

4) Με την προμήθεια σύγχρονου εξοπλισμού και τη 
δημιουργία και ενίσχυση των απαιτούμενων υποδομών.

5) Με την επιμόρφωση και εκπαίδευση του προσω-
πικού.

6) Με τη σύσταση από το Διοικητικό Συμβούλιο επί 
μέρους Επιτροπών, Θεματικών ή Τοπικών, συγκροτού-
μενων και από εκπροσώπους φορέων και από πρόσωπα 
με ειδικές γνώσεις και εμπειρία που θα επεξεργάζονται 

θέματα, θα εισηγούνται και θα γνωματεύουν προς το 
Διοικητικό Συμβούλιο.

7) Με τη δημιουργία κάθε μορφής δραστηριότητας 
που στοχεύει στην προώθηση των σκοπών του νομικού 
προσώπου.

Οι υπηρεσίες του νέου Νομικού Προσώπου απευθύνο-
νται στους κατοίκους όλων των Κοινοτήτων του Δήμου 
Δίου - Ολύμπου.

Άρθρο 2
Έδρα

Ως έδρα του Νομικού Προσώπου ορίζεται το δημοτικό 
κατάστημα στο Λιτόχωρο (έδρα του Δήμου).

Άρθρο 3
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου

Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, το οποίο θα αποτελείται από επτά μέλη, τα 
οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους ορίζονται από 
το Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

Tα τρία πέμπτα επί του συνόλου των μελών με τους 
αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανομένου του προέ-
δρου του διοικητικού συμβουλίου, ορίζονται από τον 
δήμαρχο. Τα υπόλοιπα μέλη, αφαιρουμένων τυχόν 
μελών που ορίζονται εκ της θέσεώς τους (ex officio) ή 
υποδεικνύονται από φορείς, ορίζονται από τις λοιπές 
παρατάξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία.

Τα μέλη ορίζονται ως εξής:
Ο εκάστοτε Δήμαρχος, ως Πρόεδρος ή άλλος Δημοτι-

κός Σύμβουλος που ορίζει ο Δήμαρχος.
Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους με τους αναπλη-

ρωτές τους, εκ των οποίων δύο (2) ορίζονται από την 
πλειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου.

Δύο (2) δημότες με τους αναπληρωτές τους, που είναι 
χρήστες των υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή έχουν 
αναπτύξει κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις ανάλογα 
με το σκοπό του νομικού προσώπου, εκ των οποίων ο 
ένας (1) ορίζεται από την πλειοψηφία του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

Είναι δυνατόν η μειοψηφία αντί Δημοτικών Συμβού-
λων να ορίσει ως εκπρόσωπό της, δημότη ή κάτοικο. Σε 
περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει συμβούλους, δη-
μότες ή κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν ορισθεί παραιτη-
θούν, χωρίς να αντικατασταθούν, μετέχουν σύμβουλοι, 
δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από την πλειοψηφία.

Μετά τον ορισμό των μελών το Δημοτικό Συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόεδρο και τον Αντιπρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου. Στην περίπτωση που 
μέλος έχει ορισθεί από το Δημοτικό Συμβούλιο ο Δή-
μαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος 
αντιστοίχως του Διοικητικού Συμβουλίου. Η θητεία των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. ακο-
λουθεί τη δημοτική περίοδο και λήγει με τη λήξη αυτής.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να αντι-
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, για σοβαρό λόγο που 
ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14970 Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντιπρό-
εδρος.

Άρθρο 4
Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ.

α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η οποία 
ανέρχεται σε 40.000 ευρώ και η τυχόν έκτακτη επιχορή-
γηση, το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με 
τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης,

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη-
ρονομίες και κληροδοσίες, 

γ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.,

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και 
από τη συμμετοχή του σε προγράμματα.

Άρθρο 5
Περιουσία του Ν.Π.Δ.Δ.

Στο Νομικό Πρόσωπο παραχωρείται κατά χρήση το 
κτίριο του Κέντρου Μεσογειακών Ψηφιδωτών στην 
Κοινότητα Δίου, καθώς και το δικαίωμα χρήσης των 
κτιριακών εγκαταστάσεων που ανήκουν στον Δήμο (με 
δικαίωμα ανάκλησης από το Δημοτικό Συμβούλιο). Στο 
μέλλον, ύστερα από απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου δύναται να παραχωρηθούν κατά χρήση και άλλες 
κτηριακές εγκαταστάσεις του Δήμου.

Επιχορήγηση 40.000 ευρώ για τη σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ.

Άρθρο 6
Εκπροσώπηση

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ. στα Δικαστήρια και σε κάθε δημόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Άρθρο 7
Σφραγίδα

Το Νομικό Πρόσωπο «Οργανισμός Πολιτισμού - Αθλη-
τισμού Δήμου Δίου - Ολύμπου», φέρει τη δική του σφρα-
γίδα, η οποία αποτελείται από τρεις ομόκεντρους κύ-
κλους. Στον εξωτερικό κύκλο αναγράφονται με κεφαλαία 
οι λέξεις ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, στο δεύτερο κύκλο θα 
αναγράφεται ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΥ - ΟΛΥΜΠΟΥ (εάν αυτό δεν είναι εφικτό θα 
αναγράφονται τα αρχικά του ΟΠΑΔΔΟ και στο εσωτερι-
κό κύκλο μετά το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας 
θα αναγράφεται ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ).

Άρθρο 8
Κάλυψη δαπάνης

Το μέγεθος της δαπάνης ανέρχεται σε 40.000 ευρώ ανά 
έτος σε βάρος του Δήμου Δίου - Ολύμπου, η οποία έχει 
εγγραφεί τόσο στον προϋπολογισμό έτους 2021 (σχετική 
η υπ’ αρ. 187/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Δίου - Ολύμπου), καθώς και στον προϋπολογισμό 
έτους 2022 (σχετική η από 2-2-2022 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Δίου - Ολύμπου), στον Κ.Α. 00.7521.0002 και αντίστοιχη 
δαπάνη θα προβλεφθεί και για τα επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 9 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 165167 (5)
Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστη-

ριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) ΑΜΕΑ που χαρα-

κτηρίζονται από ελαφρά νοητική υστέρηση και 

κινητική αναπηρία μετρίου βαθμού του Φ.Σ. 

«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ» με το δια-

κριτικό τίτλο «ΑΡΙΑΔΝΗ».

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπη-

ρεσίες παροχής προστασίας από φορείς κοινωνικής 
πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 2072/1992 «Ρύθ-
μιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορ-
θωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 125).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του ν. 4555/2018 
«Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυ-
ξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

4. Το άρθρο 46 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 31).

5. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-
βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 
του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α΄ 88).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της Περι-
φέρειας Αττικής» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 44403/2011 (Β΄ 2494), 109290/39629/2016 (Β΄ 4251), 
66313/24553/2017 (Β΄  3051) και 37419/13479/2018 
(Β΄ 1661) αποφάσεις.

7. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ12/Γ.Π.οικ.13107/
283/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις 
ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Δια-
βίωσης Ατόμων με Αναπηρία που χαρακτηρίζονται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14971Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

νοητική υστέρηση» (Β΄ 1160), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠοικ.44991/1349/2020 (Β΄ 4991) 
κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει σήμερα.

8. Την υπό στοιχεία Δ29α/Φ.ΘΕΣΜ./ΓΠ26275/1048/2014 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ορισμός ειδικού νοσηλί-
ου - τροφείου για τις ΣΥΔ - ΑΜΕΑ» (Β΄ 172).

9. Την υπ’ αρ. 864073/2021 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπερι-
φερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους στον Εκτελε-
στικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρ-
χη’’ στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ατ-
τικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευ-
θύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας 
Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β΄ 4832), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
954553/2021 (Β΄ 5383) απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 6388/2.10.2018 απόφασή μας «Συγκρό-
τηση Επιτροπής γνωμοδότησης για τη χορήγηση αδειών 
ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Δι-
αβίωσης Ατόμων με Αναπηρία (Σ.Υ.Δ. - ΑΜΕΑ) της Π.Ε. 
Νότιου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής».

11. Το από 11.2.2022 πρακτικό της Επιτροπής Γνω-
μοδότησης για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-

τουργίας Στέγης Υποστηριζόμενης Διαβίωσης / ΑΜΕΑ 
(Β΄ 74/2007).

12. Την από 12.3.2020 αίτηση με τα προβλεπόμενα 
νόμιμα δικαιολογητικά και τη μεταγενέστερη αλληλο-
γραφία, του Φ.Σ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ», 
αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υπο-
στηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρία (Προσώ-
πων με κινητική αναπηρία μετρίου βαθμού και ελαφρά 
νοητική υστέρηση) δυναμικότητας οχτώ έως εννέα ατό-
μων (8-9), στο Φ.Σ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ» 
με το διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΑΔΝΗ», για το ακίνητο επί της 
οδού Προέδρου Δρακάκη 13 και Αρσακείου στον Δήμο 
Αγ. Δημητρίου Αττικής.

Υπεύθυνος και νόμιμος εκπρόσωπος ορίζεται ο εκά-
στοτε Διευθυντής της Στέγης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μετά την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άλιμος, 25 Φεβρουαρίου 2022

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΝΑΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14972 Τεύχος B’ 1464/29.03.2022

*02014642903220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-30T00:04:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




